COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N°              , DE 2023
(Do Sr. MARCOS TAVARES)

Requer  a  realização  de  audiência  pública,

para debater sobre a política de investimento

na ciência e tecnologia.

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts. 24,

III,  255  a  258,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a

Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, sejam convidados os representantes

infra para debater sobre a política de investimento na ciência e tecnologia:

1. Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações;

2. Excelentíssimo Senhor Ministro da Educação;
3. Presidente do CNPq (Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e

Tecnológico);

4. Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;

5. Presidente  do  SINEDUCA (Associação  Nacional  de  Pesquisadores  em

Financiamento da Educação);

6. Presidente  do  ANPED  (Associação  Nacional  de  Pós-Graduação  e

Pesquisa em Educação);

JUSTIFICATIVA

De  acordo  com  o  relatório  mais  recente  do  Ministério  da  Ciência,

Tecnologia e Inovação (MCTI), publicado no início do ano de 2022, em 2019 o

Brasil investiu cerca de 89,5 bilhões de reais no setor de ciência e tecnologia.

Valor que correspondeu a apenas 1,21% do PIB. Para efeito de comparação,

países como Alemanha e  Estados Unidos investiram mais de  3% do PIB no

mesmo ano.

_________________________________________________________________________________________________________________________
Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 611 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

*C
D2

35
39

50
75

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235395075800

RE
Q

 n
.3

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
03

/2
02

3
15

:4
3:

33
.1

33
 -

CC
TI

mailto:dep.marcostavares@camara.leg.br

Tendo  em  vista  as  dificuldades  nessa  área,  para  orçamento  e

investimento,  bem  como  todo  entrave,  como  as  concessões  de  bolsas  para

estudos, promoção da ciência e da tecnologia, prejudica o crescimento do País,

dificultando  o  acesso  ao  conhecimento,  principalmente  por  pessoas  que

precisam. Portanto, há a necessidade de discutir o tema e, sendo viável, propor

medidas.

Assim,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  aprovação  do

presente requerimento de audiência pública.

Sala das Sessões, 16 de março de 2023.

MARCOS TAVARES
DEPUTADO FEDERAL

PDT-RJ

_________________________________________________________________________________________________________________________
Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 611 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

*C
D2

35
39

50
75

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235395075800

RE
Q

 n
.3

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
03

/2
02

3
15

:4
3:

33
.1

33
 -

CC
TI

mailto:dep.marcostavares@camara.leg.br